1. elle est à la fois spéculative et pratique à cause de l'unité formelle de ses objets (voir art. 3) : elle considère en effet tous les objets connaissables, spéculatifs ou pratiques en tant qu'ils sont connaissables par la lumière divine;
2. de même que c'est par la même science que Dieu se connaît lui-même et connaît ce qu'il fait, de même la théologie révélée est à la fois spéculative et pratique.

Il conclut qu'elle est cependant plus spéculative que pratique, car elle traite (*agit*) plus principalement des choses divines que des actes humains, ne traitant (*agit*) de ces derniers qu'en tant que par eux l'homme peut atteindre une connaissance parfaite de Dieu, connaissance en laquelle réside la béatitude éternelle. Dans l'article 5, il précise qu'en cela la doctrine sacrée est supérieure à toutes les autres sciences pratiques, qui ne visent pas la béatitude éternelle, fin ultime de l'homme, mais seulement une quelconque fin ordonnée à cette fin ultime.

De ces deux raisons, Siger ne retient que la première, la seconde ressortissant du domaine exclusif du théologien par opposition au philosophe; mais ce qu'il en conclut est que la théologie révélée est une science *d'une certaine manière* pratique, car, en bon aristotélisme, les sciences pratiques se distinguent des sciences spéculatives en cela qu'elles ont l'action pour fin, et non en cela seulement qu'elles ont pour objet des choses qui relèvent de l'agir et du faire — on peut très bien, en effet, mener une réflexion purement théorique ou spéculative à propos de ce qu'il est bien de faire. C'est d'ailleurs l'objet de ce que les théologiens d'aujourd'hui appellent « théologie morale »

47. « *Differunt etiam quinto per hoc quod illa est practica, ista vero non. Et quod theologia quae est sacra scriptura sit practica et non tantum speculativa, apparet per duas rationes. Quarum prima est quia, sicut dictum est, illa considerat omnia illa quae cognosci possunt per revelationem divinam; haec autem possunt esse non solum speculabilia, verum etiam practica, id est factibilia vel agibilia. Ergo practibilia vel agibilia ipsa considerat in quantum ipsa possunt cadere sub revelatione divina, vel sub cognitione quae est per eam. Ergo ipsa aliquo modo est practica scientia. Hoc etiam patet alia ratione, nam si ipsa considerat ea quae imprimuntur in nobis per revelationem divinam, tunc ex ipsa impressione apparet quod est activa: ita quod, sicut theologia quae est pars philosophiae est scientia una speculativa, sic et theologia quae est sacra scriptura est scientia una practica seu activa, et non tantum speculativa, sicut ex praedictis patet. Haec autem theologia nullo modo est practica. Ergo etc.* », p. 361, ll. 61-74.